
 
                                                                                                                                                                   …………. Vi ta’r naturens parti 

 

Årsmøde i DN Kalundborg 
Søndag d. 29. oktober 2023 kl. 13:30 i Gørlev hallen 

 

PROGRAM: cirka tider 

Kl. 13:30 Gåtur 

Kl. 14:30 Registrering af medlemmer og udlevering af stemmesedler 

Kl. 14:45 Velkomst og præsentation af bestyrelsen v/formand Susanne Ladefoged 

Kl. 15:00 Årsmøde iht. vedtægter:  
               Valg af dirigent    - bestyrelsen foreslår Thomas Edlev 
               Valg af stemmetællere   - bestyrelsen foreslår Karen Düring og Ulla Højer 

               Bestyrelsens årsberetning   - ved Peter, Erling, Ib og Susanne 
               Valg af 3 bestyrelsesmedlemmer  - bestyrelsen anbefaler Ib, Shila og Susanne 
               Valg af op til 3 suppleanter   - bestyrelsen anbefaler Claus og Finn 
               Forslag fra medlemmerne   
               Eventuelt 

Kl. 16:30 Farvel og tak v/Susanne Ladefoged 
 

  
 

BESTYRELSEN 2022-2023 
 

Formand:      

Susanne Ladefoged  På valg  Genopstiller  

    

Næstformand 

Ib Jensen   På valg  Genopstiller 

 

Bestyrelses medlemmer: 

Charlotte Rye     

Christian Høgh Sørensen    

Erling Jacobsen 

Jette Reeh    

Lars Jensen  

Peter Breinholt  På valg  Genopstiller ikke  

Ulrik de Hemmer Heimann 

     

Suppleanter:  

Claus Høgh Hansen  På valg  Genopstiller 

Finn Roel Ringe  På valg  Genopstiller 

 

Sommerfugleambassadør:  

Shila Jensen     Nyopstiller til bestyrelsen 



Bestyrelsens årsberetning 2023 

 

I dag holdt Danmark vejret – i 30 sekunder - præcist kl. 12:00 over hele landet gennemførtes en 

protestaktion mod manglende politisk vilje til at beskytte vores hav mod iltsvind. Et iltsvind 

forårsaget af massiv kvælstofstofforurening fra landbruget - en historisk miljøkatastrofe.  

I Kalundborg – på Gisseløre viste DN Kalundborg og mange andre deres sympati med fisk og 

bunddyr, der gisper efter vejret ved demonstrationen ”Danmark holder vejret” – du kan også 

støtte kravet om politisk vilje til at få livet tilbage i havet, ved at skrive under på ”Stop iltsvind”  

Endnu et år er gået – et år med store og små sager – et år med mange møder – et år med dialog 

med adskillige eksterne – et år med arrangementer og projekter – et travlt men konstruktivt og 

tilfredsstillende år. Medlemstallet på over 1000 medlemmer og dermed opbakningen til DN 

Kalundborg ligger stabilt. Tak for det. DN Kalundborg har vind i sejlene. 

 

Bestyrelsen klinger godt sammen - sammensætningen i DN Kalundborg afspejler befolkningen.  

Vi er også forskellige, og kan have forskelligt syn på sagerne – men der er plads til forskellig-

heder, og vi arbejder alle for den samme vigtige sag – mere og bedre natur. Tak for det.  

 

Juraen og lovgivningen herunder naturbeskyttelsesloven, planloven og miljølovgivningen, de love, 

som vi mest arbejder med, er heldigvis klokkeklar på langt de fleste områder. Udvalgte afgørelser, 

henvendelser og dispensationer, drøftes på vores månedlige bestyrelsesmøder. Alle argumenter 

for og imod drøftes - hvorefter vi enes om den videre proces i de behandlede sager.  

Så tak til alle – bestyrelsesmedlemmer, suppleanter og frivillige for engagement og indsats. 

 

Vi har i årets løb været inviteret og deltaget i 6 besigtigelser med Vestsjællands Fredningsnævn, 

samt afgivet bemærkninger til yderligere 3 sager. Dispensationer fra fredningsbestemmelserne 

kan danne præcedens og derved svække fredningens vilkår. Dispensationer bør derfor som 

udgangspunkt undgås. Fredninger og Natura 2000 udpegninger er den bedste naturbeskyttelse, 

som vi har i dag i Danmark.   

 

Vi er repræsenteret i Det Grønne Dialogforum, hvor der afholdes 3 årlige møder med Teknik og 

Miljøudvalget. Det Grønne Dialogforum er et rådgivende organ for politikerne og DN Kalundborg er 

en aktiv med- og modspiller i forummet.  

 

Vi har været inviteret af Kalundborg kommune og deltaget i workshop omkring placering af store 

VE – vedvarende energi-anlæg - herunder solcelle- og vindmølleparker i kommunen.  

Vi har påpeget, at der også bør planlægges for placering af større jorddeponeringer på lige fod 

med f.eks. skovrejsning og VE-anlæg. Der er dog intet krav herom i lovgivningen. Store projekter 

påvirker på en eller flere måder både selve anlægsområdet samt det omkringliggende område og 

naboer – og ikke altid positivt – derfor mener vi, at områder til jorddeponi bør udpeges og indgå i 

kommuneplanen - og ikke blot tillades i større eller mindre landzonetilladelser.   

 

Kalundborg kommune har mindsket forbruget af sprøjtegifte på kommunale arealer og arbejder 

hen imod et 0-forbrug, hvilket er meget tilfredsstillende – desværre er boringer med fund af 

pesticidrester over grænseværdierne steget med 3 % fra 2021 til 2022 – fortidens synder eller? 

 

Vi har deltaget i Naturdag på Røsnæs, afholdt Nat i naturen med overnatning i det fri samt 

affaldsindsamling. Inviteret på vandreture i Klinteskoven, Ørnebjerg og Kløvehøj samt skoven på 

Toftager i Ubby. Vi har afgivet høringssvar til Kalundborg motorvejen samt støttet Bjergsted 

borgerne i deres forslag om en Klogere Kalundborgmotorvej forbi Bjergsted.  

 

Spektret af sager er stort og bredt – vi går nu lidt tættere på nogle udvalgte sager: 

 

 
Fransk Bredpande 

 

Club Røs. Opførelse af et feriecenter og fritidsanlæg Club Røs på 

Røsnæs, mener vi ikke kan realiseres indenfor lovens rammer, da 

projektet strider mod både den politisk vedtagne Kommuneplan, 

Planloven, Naturbeskyttelses-loven samt Museumsloven. Derudover er vi 

dybt bekymret for, om levebetingelserne for Danmarks sjældneste 

sommerfugle udenfor men tæt på projektområdet påvirkes så voldsomt, 

at arter som Fransk Bredpande, Rødplettet Blåfugl og Okkergul Pletvinge 

forsvinder. Politikerne har imidlertid givet grønt lys til at arbejde videre 

med projektet. Vi vurderer, at projektet tillades og har været i dialog med 

projektudvikler med henblik på en tilpasning af projektet. 

 

https://kalundborg.dn.dk/vi-arbejder-med/hoeringssvar/


 

Klima – lavbundsjorde: 

 

Der skal turbo på processen med udtagning af lavbundsjorde for at begrænse CO2 udledningen og 

bremse udvaskningen af kvælstof og fosfor. 

Vi forslog derfor borgmesteren at oprette en kommunal naturfond til opkøb af lavbundsjorde.  

F.eks. henlæggelse i en fond med 5-10 mio. kr. om året. Svarende til mellem 40 og 80 ha 

lavbundsjord. Forslaget blev afvist af borgmesteren med henvisning til, at midlerne skulle findes 

indenfor udgiftsrammen og dermed ville betyde besparelser på andre områder.  

 

 

I Kalundborg Kommune er der efter eksisterende opgørelsesmetoder 

1.980 ha lavbundsjorde. I Danmark findes der efter samme 

opgørelsesmetode i alt 170.000 ha. 

 

Naturstyrelsens er i fuld gang med tre projekter:  

Tranemosen, Bøstrup å og Lille Åmose.  

De tre projekter svarer til udtagning af ca. 570 ha.  

Den estimerede tid for projekter med udtagning af lavbundsjorde fra 

forundersøgelser til afsluttet projekt regnes til 5-7 år. 

 

Skal vi nå i mål med 2030 målsætningen skal udtagningen af 

lavbundsjorde op i et helt andet gear. Langt flere økonomiske midler 

og opjustering af medarbejderressourcer. 

 

 

Vandindvinding af overfladevand fra Tissø – og fremtidens behov for vand: 

 

I det sidste år har det alt dominerende emne i Kalundborg kommune været udvidelsen til 

indvinding af overfladevand fra Tissø. Kommunen gav tilladelse til indvinding af overfladevand op 

til 7 millioner m3. Dette ville betyde, at et i forvejen nødlidende vandløbssystem ikke vil kunne nå 

en tilfredsstillende økologisk tilstand inden 2027, hvilket er et EU-krav, som Kalundborg kommune 

er forpligtet til at leve op til. 

Sammen med Danmarks Sportsfisker forbud havde DN Kalundborg indbragt indvindingstilladelsen 

for Miljø- og Fødevareklagenævnet- Klagenævnsafgørelsen kom sidst i august – nævnet hjemsen-

der tilladelsen til fornyet behandling. Kommunens grundlag for at give tilladelsen var mangelfuld.  

Kalundborg forsyning har gennem det seneste år afholdt dialogmøder mellem alle med interesse i 

vandindvindings området. DN Kalundborg deltager med 3 medlemmer - her er virkelig mulighed 

for at udveksle meninger med andre deltagere. Der er opstået dialog i en god og konstruktiv 

stemning. DN Kalundborg har i vandplanerne fået vedtaget nogle virkemidler, som vil forbedre 

vandkvaliteten i vores å-system – dem haster det med at få igangsat så hurtigt som muligt. Vi 

afventer at kommunen sætter i gang – pengene som er EU-midler er der. 

 

 

Insekthotel på Møllebakken – samarbejde med Kalundborg kommune: 

 

Med god støtte fra VELUX Fonden har vi designet og 

skabt et lunt vinterressort for dem med mindst 4 ben 

og ofte vinger - i byens grønne hjerte - Møllebakken – 

på toppen af Kalundborg by. Børn og voksne fyldte det 

store insekthotel med forskelligt slags sengetøj, så de 

små gæster går en lun vinter i møde. 

Kalundborg kommune stillede træbygningens bagside 

til rådighed for hotellet/DN – og projektet udviklende 

sig hurtigt – så der i dag står et kombineret 

insekthotel / informationsrum. 

Her kan der findes læ og tørvejr – mens Møllebakkens 

historie kan læses på informative plancher. 

En donation mere fra VELUX Fonden til DN Kalundborg 

gjorde det også muligt, at afholde arrangementet 

”Bygge fugleredekasser” på Møllebakken. 

 

 

 
Glade børn svingede hammeren og gik stolte hjem med deres egen fuglekasse. Vi siger mange tak 

til VELUX Fonden for støtten.  

 

 

https://naturstyrelsen.dk/naturbeskyttelse/naturprojekter/klimalavbundsprojekter/klima-lavbundsprojekt-tranemosen/
https://kalundborg.dn.dk/vi-arbejder-med/vandindvinding-tissoe/
https://kalundborg.dn.dk/vi-arbejder-med/insekthotel-paa-moellebakken/


Klimaforandringer - CO2 udledning – fangst og lagring i Havnsø 

 

Over hele verdenen ses store negative konsekvenser af den globale opvarmning. Menneskeskabt 

CO2 udledning er den store synder – en kraftig reduktion af udledning af CO2 skal derfor 

iværksættes – som en midlertidig akut nødløsning arbejdes der på CCS (Carbon Capture and 

Storage). CCS er en teknologi til at fange og lagre CO2 permanent i undergrunden. Ude af syne, 

ude af …. eller? 

 

I foråret afholdte Energistyrelsen i samarbejde med GEUS og 

Rambøll borgermøde i Havnsø, hvor der blev redegjort for 

planerne om CO2 -lagring i Havnsø-strukturen. Et vigtigt 

element i udvælgelsen er selvfølgelig nærheden til ”store Co2 

udledere” – Asnæsværket og raffinaderiet.  

 

Danmarks CO2 udledning udgør 44 mio. t CO2 om året. CO2 

fangst og lagring er en omkostningstung og meget usikker 

vej til CO2 reduktioner. Men, at CCS-toget kører og er sat på 

skinner er en anden historie.  

 

Målsætning er 10-20 mio. t. CO2 om året i Havnsø-

formationen (inkl. import fra Sverige og Østersølandene). 

CO2 injiceres ned i mere end 800 meters dybde (900-2500 m) 

i fx sandsten. Sandstenslag skal være en lukket struktur og 

have en formation som en omvendt dyb tallerken. Over 

lageret skal være et eller flere forseglingslag af muddersten.   
 

 

Vi afgav høringssvar i samarbejde med en række miljøorganisationer som bl.a. omhandler: 

• Undgå lagring under beboelse og beskyttede naturområder (Natura2000) 

• Risiko for lækager (udenlandske erfaringer) ved transport, injektion og underjordisk lager 

• CCS er en umoden teknologi ved store kraftværker og forbrændingsanlæg 

• Usikker økonomisk satsning af mange milliarder statskroner 

• Energikrævende og en lappeløsning der forsinker reelle grønne forandringer 

 

CCS og udtagning af lavbundsjorde har det tilfældes, at de nedsætter CO2 udledningen. Hvor 

udtagning af lavbundsjorde er en lavt hængende frugt, der hurtigt giver reduktioner, er CC en 

usikker teknologi, hvor der skal bruges stige for at komme op i træet og med risiko for at falde 

ned og slå sig. 

 

 

Overdimensioneret jordvold – naturprojekt eller jorddeponi! 

 

 

I 2011 plantede vi med hjælp fra små og store borgere 100 

egetræer mellem Gørlev sø og Gørlev Landevej på et 

kommunalt ejet areal i anledning af DNs 100 års jubilæum. Det 

var kommunen som udpegede og stillede arealet til rådighed 

for DN. Nu 12 år senere har Gørlev Lokalråd ansøgt kommunen 

om, at anvende samme areal og mere til – til jorddeponi – en 

6-7 meter høj og op til 38-40 meter bred jordvold, der vil 

dække stort set hele det rekreative frie flade areal og visuelt 

henligge søen i et dybt hul. Overskudsjord, der ikke anvendes 

til jordforbedring i landbruget er jorddeponi. 

Vi er ikke imod en jord/støj vold – men den skal dimensioneres landskabeligt til området. Der er 

ved søen mellem 350-380 meter til nærmeste boliger, så som støjvold har den ingen berettigelse. 

Lokalrådets ansøgning afgøres politisk senere på året - den foreløbige udmelding fra borgmester og 

udvalgsformand for TMU lyder, at kommunen ikke løber fra allerede indgåede aftaler. 

 

I 112 år har DN stået vagt om naturen – og det fortsætter vi med. Vi står fast på, at naturen skal 

have mere plads og bedre betingelser. Det kan vi kun gøre med jeres hjælp – så mange 1000 tak 

for jeres opbakning til os og vores arbejde – vi er jo kun frivillige med begrænsede resurser. 

 

Pva. Bestyrelsen i DN Kalundborg, Susanne Ladefoged, formand 

  

https://kalundborg.dn.dk/vi-arbejder-med/hoeringssvar/
https://kalundborg.dn.dk/vi-arbejder-med/goerlev-soe-jordvold/


 

Besigtigelser m/Fredningsnævnet for Vestsjælland 

DN Kalundborg har været på besigtigelse med Fredningsnævnet 

i følgende sager:  

 

Bjergsted Byvej 40: 

Plantning af læbælte samt etablering af nyt skel 

Sønderstrand: anlæggelse af multihytte, junglesti, toilet, 

træflade, stier mv. i fredet område 

Lyngvej 3, Vesterlyng: lovliggørelse af inddragelse af fredet 

område som have, indkørsel mv. 

 

Sæbyvej 43-45: nedrivning og genopførelse af dobbelthus 

Bjergstede Byvej 40: Plantebælte indenfor fredningen 

Elvervej 21, Røsnæs: Etablering af terrasse og overdækning ud 

over fredet område 

Vesterlyng: Etablering af skiltning på 8 parkeringspladser og 3 

indfaldsveje 

Vi har derudover fremsendt bemærkninger til: 

Gisseløre: a) Etablering af vandledning og b) mobilsauna 

Vesterlyng – opstilling af mobil sauna 

 

Hotel Møllebakken – ledige værelser 

Med støtte fra VELUX Fondens pulje ”Grønt Guld” til Danmarks Naturfredningsforening har vi 

skabt et 5***** insekthotel i oversize på Møllebakken.  

Fra at være det grimmeste sted i byens grønne åndehul er det blevet det pæneste – syntes vi.  

 

Forvandling fra grimt 

lukket gammelt skur 

til indbydende åbent 

lækkert kombineret 

insekthotel / formid-

lingsrum. 

 

Stort insekthotel og 

Opsætning af flager- 

mus-kasser følger  
 

 

 

Jubilæum – Florarapport nr. 50 er tilgængelig på DN Kalundborgs hjemmeside – stor tak til de 

flittige botanikere Carsten og Hans.    Nye floraafdækninger siden sidste årsmøde er: 

 

1) Nekselø – set fra en anden vinkel 
https://kalundborg.dn.dk/naturen-i-kalundborg/floraen-i-kalundborg/floraen-paa-nekseloe/  

2) Ornum Hede 

https://kalundborg.dn.dk/naturen-i-kalundborg/floraen-i-kalundborg/ornum-hede/  

3) Ornum strand 

https://kalundborg.dn.dk/naturen-i-kalundborg/floraen-i-kalundborg/ornum-strand/  

4) Strandengene fra Ugerløse til Sukkerkanalen – Jammerland Bugt 

https://kalundborg.dn.dk/naturen-i-kalundborg/floraen-i-kalundborg/jammerland-bugt/  

 

 

 

 

 

Iltsvind i de danske farvande 
 

Kortet er fra rapporten "Iltsvind i danske farvande 24. 
august – 21.  

                         
 

 

https://tv-kalundborg.dk/nyheder/insekthotel/
https://kalundborg.dn.dk/naturen-i-kalundborg/floraen-i-kalundborg/
https://kalundborg.dn.dk/naturen-i-kalundborg/floraen-i-kalundborg/floraen-paa-nekseloe/
https://kalundborg.dn.dk/naturen-i-kalundborg/floraen-i-kalundborg/ornum-hede/
https://kalundborg.dn.dk/naturen-i-kalundborg/floraen-i-kalundborg/ornum-strand/
https://kalundborg.dn.dk/naturen-i-kalundborg/floraen-i-kalundborg/jammerland-bugt/
https://kalundborg.dn.dk/nyheder/arkiv/danmarkholdervejret-gisseloere/
https://dce.au.dk/fileadmin/dce.au.dk/Udgivelser/Notater_2023/N2023_44.pdf
https://dce.au.dk/fileadmin/dce.au.dk/Udgivelser/Notater_2023/N2023_44.pdf


 

Klagestatistik udvikling siden sidste årsmøde: 
 

 
Klager: påklaget i 2017: 
Bekæmpelse af Rynket Rose med Round Up på § 3 beskyttet strandeng – ikke afgjort 
Fornyet miljøgodkendelse til 6 tanke på FDOs lager på Asnæs (utidssvarende og forældet) – hjemsendt til 

fornyet behandling = vundet 
 
Klager: påklaget i 2020: 
Fredningsnævnets disp.  t/spejderlejrs udvidelse af opholdstiden på Nekselø i fuglenes yngletid - ikke afgjort 
Lovliggørende tilladelse til Kunstgræsbanen i Gørlev – ikke afgjort 
Afgørelse om ikke VVM pligt på ferielejlighedsbyggeri i Mullerup havn hjemsendt til fornyet behandling = 
vundet 

 
Klager: påklaget i 2021: 
Plejeplan for Møllebakken – ikke afgjort 
Digegemmenbrud Kåstrup/Tømmerup -  ikke afgjort 

Digegemmenbrud Tingvej 5 - ikke afgjort 
Vandindvinding af overfladevand fra Tissø i samarb. med Danmarks Sportsfiskerforening og DNs 

hovedforening – hjemsendt til fornyet behandling = vundet 
 
Klager: påklaget i 2022: 
Plejeplan for Eskebjerg Vesterlyng - ikke afgjort 
Klaptilladelse af forurenet materiale fra Gisseløre sejlrende i samarb. med hovedfor. – ikke afgjort 
 
Klager: påklaget i 2023: 

Asnæs Skovvej 41 landzonetilladelse og disp. fra fortidsmindebeskyttelsen til ridehal 
 
 
Miljøgodkendelser påklages i samarbejde med Hovedforeningen, idet afdelingen ikke er klageberettiget i 
Miljøgodkendelser, men afdelingen har bistået med udarbejdelsen af klagepunkterne. 
 

 

 
 

 
Naturen er klemt inde mellem motorveje, parcelhuse og 
store landbrugsarealer. Danmark har Europas mindste og 
ringeste natur og naturarealet er i tilbagegang. Det 
betyder, at flere og flere arter er truede, og nogle ved 
helt at forsvinde fra Danmark. Det sker blandt andet 

fordi, naturen ligger for spredt mellem byer og veje og 
dyrkede marker. Den har svært ved at udvikle sig på de 
små arealer, og der bliver derfor færre vilde dyr og 
planter. Den udvikling skal standses. Naturområderne 
skal have mere plads og bedre sammenhæng, så dyr og 
planter kan trives og udvikle sig. 

 

 
Modtager Du vores elektroniske nyhedsbrev med tilbud om ture og arrangementer, nyheder og orientering 
ellers tilmeld dig på vores hjemmeside www.dn.dk/kalundborg under ”Nyheder” eller følg os på Facebook 

 

 
Du kan læse meget mere i vores nyhedsbrev på: https://kalundborg.dn.dk/nyheder/nyhedsbrev/ 

samt finde os på Facebook: DN Kalundborg 

 

 

Naturen har ingen stemme – men igennem DN bliver naturen hørt. Vi er med til at sætte den 

grønne dagsorden.  
 

 

Naturen er derude – naturen er altid åben og naturen er dejlig  
 

Farvel og tak for i dag – Kom godt hjem og på gensyn  
 

http://www.dn.dk/kalundborg
https://kalundborg.dn.dk/nyheder/nyhedsbrev/

